
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA1 - AFFARI GIURIDICI E FINANZIARI  

Settore Personale 
 

DATA 08/08/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.552 
 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE SELEZIONE PER 
ASSUNZIONE TRAMITE ELENCO DI IDONEI, AI SENSI DELL'ART. 3 
BIS D.L. N. 20/2021: INTERPELLO PER LA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE AI CANDIDATI DELL'ELENCO DI IDONEI FORMATOSI A 
SEGUITO DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI 
UN ELENCO DI IDONEI DA ASSUMERE CON LA QUALIFICA DI 
FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO EX CAT. D PRESSO 
LA PROVINCIA DI SAVONA E GLI ENTI ADERENTI ALLO SPECIFICO 
ACCORDO, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
- AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX 
CAT. D) PRESSO IL COMUNE DI SPOTORNO. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 17 del 30/06/2025 per il conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile dell’Area Affari 
Giuridici e Finanziari;  
 
RICHIAMATO l’art. 107 del T.U.E.L. - D.Lgs. n .  267/2000 e s.m.i. – di 
disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE: 

► la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: 
“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025/2027 – Approvazione”; 

► la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: 
“Bilancio di Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 

► la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: 
“Modifica assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2025/2026/2027 a seguito di modifica macro-organizzazione interna del Comune di 
Spotorno”;  

 
VISTI: 

      COMUNE DI SPOTORNO - Prot 0018413 del 19/08/2025 Tit III Cl 1 Fasc 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

de
l d

oc
um

en
to

 .
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
57

37
/2

02
5 

 d
el

  1
9/

08
/2

02
5



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 il decreto del Presidente della Provincia di Savona n. 145 del 30/8/2022 con cui è 
stato approvato lo schema di accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità 
di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all'assunzione nei ruoli dell'Amministrazione degli Enti Locali del territorio 
provinciale; 

 la delibera della Giunta comunale n. 197 del 30/11/2022 con la quale è stato 
approvato l'accordo con la Provincia di Savona per la definizione dei rapporti e delle 
modalità di gestione delle selezioni uniche; 

 gli avvisi di selezione pubblica protocollo n. 39776 del 30/09/2022 e n. 61790 del 
29/12/2022 banditi dalla Provincia di Savona per la formazione di un elenco di 
idonei da assumere con il profilo professionale di Responsabile 
Amministrativo/finanziario – categoria D nella Provincia di Savona e negli enti locali 
aderenti allo specifico accordo; 

 le determinazioni dirigenziali n. 3513 del 14/12/2022 e n. 823 del 07/04/2023 con le 
quali la Provincia di Savona ha approvato l’elenco per l’assunzione di idonei con il 
profilo professionale di Responsabile Amministrativo/finanziario - categoria D nella 
Provincia di Savona medesima e negli Enti Locali aderenti allo specifico accordo; 

 il successivo avviso di selezione pubblica protocollo n. 31325 del 28/06/2024 
bandito sempre dalla Provincia di Savona per la formazione di elenco di idonei da 
assumere con il profilo professionale di Responsabile Amministrativo/finanziario – 
ex categoria D – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione nella Provincia di 
Savona e negli enti locali aderenti al su citato accordo; 

 la determinazione dirigenziale n. 2773 del 25/09/2024 con la quale la Provincia di 
Savona ha provveduto ad integrare l’elenco per l’assunzione di idonei con il profilo 
professionale di Responsabile Amministrativo/finanziario - categoria D nella 
Provincia di Savona medesima di cui ai punti precedenti;  

 l'accordo per la definzione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni 
uniche per la formazione di elenchi di idonei da assumere, sia a tempo determinato 
che a tempo indeterminato, sottoscritto con la Provincia di Savona il 1-2/12/2022; 

 l'art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito nella legge n. 113/2021; 
 

RICHIAMATA la determinazione Area Affari Giuridici e Finanziari n. 509 del 
21/07/2025 avente ad oggetto "Procedura per assunzione tramite elenco di 
idonei, ai sensi dell'art. 3 bis del d.l. n. 20/2021: approvazione interpello per la 
manifestazione di interesse ai candidati dell'elenco di idonei formatosi a seguito 
della selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei da assumere con 
la qualifica di Responsabile Amministrativo/Finanziario ex cat. D presso la Provincia 
di Savona e gli enti aderenti allo specifico accordo, per la copertura a tempo pieno 
e indeterminato di n. 1 posto di "Funzionario Amministrativo" - Area dei Funzionari e 
della Elevata Qualificazione"; 
 
DATO ATTO che: 
 a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le 

Commissioni Giudicatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie 
oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle Amministrazioni, tra 
docenti ed estranei alle stesse ed, inoltre, non possono farne parte i 
componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione e coloro 
che ricoprono cariche politiche o sono rappresentanti sindacali o designati 
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali; 

 a norma dell’art. 35-bis, comma 1, lettera a) D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i, introdotto dalla Legge n. 190/2012 “Coloro che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

      COMUNE DI SPOTORNO - Prot 0018413 del 19/08/2025 Tit III Cl 1 Fasc 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

de
l d

oc
um

en
to

 .
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
57

37
/2

02
5 

 d
el

  1
9/

08
/2

02
5



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale non 
possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per 
l’accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 

 
VALUTATO, pertanto, di nominare la Commissione giudicatrice della selezione 
di cui trattasi nelle seguenti persone: 

• Dott.ssa Michela Gaggero - Segretario Comunale – Presidente; 
• Ing. Mirco Scarrone - Responsabile Area Lavori Pubblici e Ambiente 

– Componente interno; 
• Dott.ssa Elisa Ricotta - Responsabile Area Promozione del 

Territorio – Componente interno. 
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate dall'Istruttore 
Amministrativo dell’Area Affari Giuridici e Finanziari, Chiara Chiappe; 
 
ATTESO che i componenti della Commissione giudicatrice in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate 
e di condanne ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. e che, in caso 
contrario, decadranno dalla nomina; 
 
DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta: 
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione: 
 

1. di nominare e costituire la Commissione giudicatrice per la selezione 
sopra indicata per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1  
posto di "Funzionario Amministrativo" – Area dei Funzionari e della Elevata 
Qualificazione, nel seguente modo: 

- Dott.ssa Michela Gaggero – Segretario Comunale – Presidente; 
- Ing. Mirco Scarrone - Responsabile Area Lavori Pubblici e Ambiente – 

Componente interno; 
- Dott.ssa Elisa Ricotta - Responsabile Area Promozione del Territorio – 

Componente interno. 
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno espletate dall'Istruttore 
Amministrativo dell’Area Affari Giuridici e Finanziari, Chiara Chiappe; 

 
2. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto 
ed ai Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta; 

3. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa alla 
Consigliera di Parità della Regione Liguria; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento: 
 viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario 

Comunale con apposito elenco; 
 è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione 

trasparente sul sito internet istituzionale, ai sensi del D.Lgs. N. 
33/2013; 

 viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
 è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità 

      COMUNE DI SPOTORNO - Prot 0018413 del 19/08/2025 Tit III Cl 1 Fasc 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

de
l d

oc
um

en
to

 .
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
57

37
/2

02
5 

 d
el

  1
9/

08
/2

02
5



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

contabile. 
 

ATTESTA 
 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 

 
AVVERTE 

 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli artt. 29 e 41 del 
D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità 
entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 
 
 

 
 
08 agosto 2025 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Silvia Rinaldi 

      COMUNE DI SPOTORNO - Prot 0018413 del 19/08/2025 Tit III Cl 1 Fasc 
R

ip
ro

du
zi

on
e 

de
l d

oc
um

en
to

 .
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

04
57

37
/2

02
5 

 d
el

  1
9/

08
/2

02
5


